¹¹⁴ Así, en la concesión que efectúa el conde Raimundo de Borgoña a los habitantes de Compostela, en *Historia Compostellana*, ed. cit. Libro I, XXIII, pp. 51-52: los nobles gallegos actúan “sine aliqua iustitie repetitione et sine aliqua iusta ratione”; tras el examen de las posturas enfrentadas (“Quorum negotio ex utraque parte rationabiliter uentilato”), la prudencia y sabiduría del conde hacen triunfar la Justicia, “tantummodo causa iustitia primitus postulata”, y se consigue la final confirmación del rey; en la concesión de fueros a la Tierra de Santiago, en Libro I, XCV-XCVI, pp. 154 ss., fueros que se establecen para guardar lo equitativo y lo justo, “equum et iustum”, “ad exhibendam iustitie normam in toto honore beati Iacobi”; en el juramento que exige a los habitantes de Compostela “uolens destruere et eradicare prorsus prauas consuetudines (...) ut iustitiam tenens et obseruans Compostelle (...) et ut omnino hec iustitia obsruertur”, con la finalidad de que los jueces den sentencias justas con justa balanza (“sed equa lance et iusto iudicio”) y se aparten de toda forma de corrupción o venalidad, con menciones posteriores en la misma línea [“Quod iustitiam teneant et bonas consuetudines ciuitatis obseruent et a iustitia neque gratia, neque odio, neque pecunia deuiant (...) iuste et misericorditer (...) et defendamus iustitiam a domino nostro iudicatam et ab eius uillico et iudicibus. Ita quod neque pecunia, neque parentela a supradicta iustitia, en Libro II, LXVIII, 2, pp. 365-366; cuando, junto con varios nobles gallegos, Gelmírez dicta un “decretum” para regular cuestiones varias de orden público (prendas, fianzas, embargos, etc.), en Libro III, XVII, pp. 445-447; o, finalmente, en el decreto “quod canonici sancti Iacobi apostoli et iudices atque ciues Compostelle per auctoritatem et confirmationem regis domini Adefonsi et archiepiscopi domini D., deletis omnibus malis foris et reductis bonis, sempre conseruando, teneri statuunt”, en Libro III, XXXIII, p. 472 ss.

¹¹⁵ Por ejemplo, en la invocación que hace el papa Pascual, en *Historia Compostellana*, ed. cit. Libro I, XII, p. 28: “Iustitie ac rationis ordo suadet, ut, qui sua a successoribus desiderat mandata probari, decessoris sui prociuidubio uoluntatem et statuta custodiat”; en la respuesta que dan los gallegos durante la campaña contra los aragoneses, en Libro I, LXXXVII, p. 142: “Gallicianos leges, iura, pax, iustitia ad arma uocabant”; en el final de la disputa entre Gelmírez y Urraca, en Libro I, CVII, 3, pp. 182-183: “Hunc enim oportet pro me preesse Gallitie et iustitie iura tueri”; o en la disputa de los habitantes de Santiago con el obispo, finalmente vencedor, en Libro I, CXVI, 4, p. 215: “Alii tamen tam canonici quam ciues, saniori accepto consilio, iustitiam obseruantes, obediunt ei, utpote episcopo suo, et eius excommunicationem suscipiunt”.

¹¹⁶ *Historia Compostellana*, ed. cit. Libro I, IV, p. 18. Y como se añade en Libro I, XVIII, p. 43, a propósito de la restauración del altar de Santiago, “ne in posterum ignorantie nebula obfuscentur, ab obliuionis interitu defendere curauimus”.

¹¹⁷ *Historia Compostellana*, ed. cit. Libro I, XXIV, p. 52; Libro I, XXXIII, pp. 63-64: “Quibus receptis homines huic seruituti obnoxios per certam scripture interpositionem ab hoc seruili more ingenua-

el abad de Chiusa, legado del papa, como *insuper iustitie cultorem atque pacis amatorem*, cultivador de la Justicia y amante de la Paz, el mismo que habla de Alfonso VI en los siguientes términos: *In temporibus nobilissimi regis A. Hispaniae regnum diuitiarum gloria et non modica fertilitate nimium et plusquam nimium floruit et illo regnante pax, fides, leges, iura, uiguerunt*¹¹⁸. Comienzan a usarse imágenes varias sobre la Justicia, metáforas empleadas en diversos ámbitos y con variados sentidos. Gelmírez es el que sigue el camino de la Justicia¹¹⁹, el que en todo momento *miser ricordia conpunctus, illinc iustitia cogente, potio rem partem affectat eligere*, pues es consciente de que *namque instabilem mulieris fidem, molle imperium et regnum iam fere perditum, ueritatem et iustitiam procul abiisse*¹²⁰, el que se guía por el *zelo iustitiae*¹²¹. Ese amor o devoción hacia lo justo se traduce en el carácter de sus reclamaciones que siempre presentan estos perfiles: pretensiones justas, verdaderas, buenas, útiles, razonables. Los reyes, como hace Alfonso VII, han de emplear la hoz de la Justicia para extirpar los malos crímenes y hacer que recupere su esplendor el antiguo y buen Derecho¹²². Por sus páginas, vemos desfilar además intervenciones divinas¹²³, críticas a los gobernantes inicuos¹²⁴, elenco de virtudes de los gobernantes¹²⁵,

uit”; Libro II, XCI, pp. 411-412: “Compostellanus, hanc prauam et intolerabilem consuetudinem abolere et extirpare uolens in tempore regine domine V”; Libro XCII, pp. 412-413: “Idcirco ego Adefonsus Dei gratia Hispaniarum imperator una cum coniuge mea regina domina Beringaria precibus domini Didaci presentis archiepiscopi et suorum canonicorum rogatu predictas prauas consuetudines prorsus destruere et extirpare uolens et bona exempla et meorum predecessorum instituta non irrationabiliter sequens”; Libro III, XVII, 1, pp. 445-446: “Omnes Galletie terras crudeli tyrannide oppressas et aggrauatas esse uidens et urticas scelerum falce iustitiae extirpare uolens predicauit eis et consuluit et mutis modis ammonuit, ut bene statuta per suas terras confirmarent et praua melius corrigerent. Illi uero omnes eius consilio et ammonitioni acquiescentes in manu illius promiserunt et iurauerunt, quod iuxta eius consilium facerent et, que iniuste et uiolenter facta fuerant, in melius emendarent”; y Libro III, LII, pp. 521-522: “In suis equidem temporibus hec nefanda consuetudo et detestabilis inoleuerat (...) nepharie consuetudinis oppressisse (...) promisit deinceps consuetam pecuniam ab ecclesia non extorquere neque semen eius aliquid ab ea exigere (...) Et ut sibi diuina clementia de tam nequanda consuetudine indulgeret, ducentos aureos spondit se daturum per singulos annos, ut claustrum beati Apostoli fueret”.